～薬物療法の質と効率の向上への薬剤師の役割
薬剤師の明日を考える

薬剤師フォーラム in Tokyo
2018

～薬物療法の質と効率の向上への薬剤師の役割

「バイオシミラーの使用促進と
 　　Comparability（同等性/同質性）の理解」

－
－

薬剤師の明日を考える

謹啓　先生方におかれましては益 ご々清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、昨年に続きまして、薬剤師の明日のあるべき姿を考える「薬剤師フォーラムin Tokyo 2018」を下記要領にて
企画いたしました。
　諸事ご多用のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよう、謹んでお願い申し上げます。

謹白

共催：一般社団法人東京都病院薬剤師会／あゆみ製薬株式会社

■東京都病院薬剤師会のホームページ（http://www.thpa.or.jp/）「研究会申し込みフォーム」からお申込み下さい。
■申込期限：2018年6月20日（水）15時（先着順。定員250名に達し次第受付を終了いたします。）
■会　　費：1,000円（事前振込制。申し込みの返信メールに振込先が明記されております。）
■講演会終了後に情報交換会を設けております。
■日病薬病院薬学認定薬剤師制度単位取得予定

15：00 Opening Remarks

15：05 特別講演１

東京都病院薬剤師会 副会長 先生篠原 高雄

日時 会場2018年
15：00～18：20 東京都渋谷区渋谷2-12-15 日本薬学会長井記念館 B2F

TEL.03-3406-3326月7 日（土）7 長井記念ホール

18：15 Closing Remarks 東京都病院薬剤師会 副会長 先生清水 淳一

東京医科大学八王子医療センター 薬剤部長座長

演題

先生

V-1 0.5単位予定

奥山　 清

千葉大学医学部附属病院 薬剤部長 先生石井 伊都子

「薬剤師フォーラムin Tokyo 2018 」オーガナイザー 杏林大学医学部付属病院 薬剤部長 篠原 高雄
国家公務員共済組合連合会虎の門病院 薬剤部長 林　 昌洋

事前申込が
必要です。

「フォーミュラリー管理と薬剤師の役割」
16：05 特別講演2 東京慈恵会医科大学附属病院 薬剤部長座長

演題

先生

Ⅱ-5 0.5単位予定

川久保 孝

東京女子医科大学病院 薬剤部長 先生木村 利美

「高齢者の医薬品適正使用の新しい取り組み」
17：15 特別講演3 榊原記念クリニック 薬剤科長座長

演題

先生

V-3 0.5単位予定

髙田 めぐみ

国家公務員共済組合連合会虎の門病院 薬剤部長 先生林 　昌洋

休憩10分

JR山手線、東急東横線、東急田園都市線、京王井の頭線、
東京メトロ銀座線・半蔵門線・副都心線の「渋谷駅」下車
●徒　歩：ＪR渋谷駅東口より、高樹町方面へ高速道路3号線沿いに8分
●都バス：ＪR渋谷駅東口、「学03日赤医療センター行き」1つ目「渋谷3丁目」下車すぐ

《会場案内図》

渋谷駅
東口バスターミナル

こどもの城

渋谷郵便局

ヒカリエ

クロスタワー

TOTATE

青山学院大学 日本薬学会長井記念館

明治通り 歩道橋

歩道橋

至品川至新宿

至渋谷

至表参道
至六本木

日本情報産業
日本生産性本部

渋谷警察署

バス停

青山通り
246

宮
益
坂

六
本
木
通
り

首
都
高
速
3
号
線

青
山
通
り2
4
6